
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh Záverečného účtu 

 Obce Vaďovce 

za rok 2023 

 

 

 

 
Predkladá: Alžbeta Tuková 

Spracoval: Ing. Alena Hrušová 

 

Vo Vaďovciach dňa 30.4.2024 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 14.5.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 14.5.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom vo Vaďovciach dňa x.x.2024, uznesením 

č.x/2024  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa x.x.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa x.x.2024 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov.   

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa 

§ 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÁVRH 3 

Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022 uznesením č. 16N/2022. 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena bola schválená dňa 27.6.2023 uznesením č. 36/2023 

- druhá zmena bola schválená dňa 24.10.2023 uznesením č. 63/2023 

- tretia zmena bola schválená dňa 14.12.2023 uznesením č. 82/2023 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

Schálený rozpočet
Schválený po poslednej 

zmene
Skutočnosť Perc. %

Príjmy celkom 632 850,82 € 683 447,10 € 690 789,40 € 101,07 

z toho :

Bežné príjmy 591 959,50 € 640 149,61 € 654 612,31 € 102,26 

Kapitálové príjmy 1 000,00 € 9 844,00 € 9 454,00 € 96,04 

Finančné príjmy 39 891,32 € 33 453,49 € 26 723,09 € 79,88 

Výdavky celkom 622 367,18 € 679 579,76 € 627 556,30 € 92,34 

z toho :

Bežné výdavky 553 067,10 € 622 680,03 € 578 602,71 € 92,92 

Kapitálové výdavky 30 800,00 € 18 099,65 € 9 275,17 € 51,25 

Finančné výdavky 38 500,08 € 38 800,08 € 39 678,42 € 102,26 

Rozpočtové hospodárenie  

obce
10 483,64 € 3 867,34 € 63 233,10 €
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

632 850,82 EUR 683 447,10 EUR 690 789,40 EUR 101,07 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 683 447,10 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

690 789,40 EUR, čo predstavuje  101,07 % plnenie.  

 

 

A. Príjmy obce 
 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

591 959,50 EUR 640 149,61 EUR 654 612,31 EUR 102,26 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 640 149, 61 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

654 612,31 EUR, čo predstavuje 102,26 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy - 100: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

350 337,00 EUR 344 483,00 EUR 345 772,57 EUR 100,37 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 289 665,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky v sume 291 307,90 EUR, čo predstavuje plnenie na 

100,57 %. 

 

Výška výnosu dane z príjmov v roku 2023 oproti roku 2022 bola vyššia o 2,64 %. Čo predstavuje 

sumu 7 501,25 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 35 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 35 086,54 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,25 % plnenie.  

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 718,41 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 24 275,90 

EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 92,23 EUR.  

 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 8 603,07 EUR, z toho najvyšší 

dlžník je firma RADE-COM s.r.o. v sume 7614,54 EUR. 

 

Daň za psa z rozpočtovaných 818,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 848,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 103,67 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad z rozpočtovaných 19 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 18 530,13 EUR, čo predstavuje plnenie na 97,53 % plnenie. 
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b) nedaňové príjmy - 200:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

126 335,69 EUR 133 469,70 EUR 129 149,65 EUR 96,76 

 

Z rozpočtovaných 133 469,70 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 129 149,65 EUR, čo je 

96,76 % plnenie.  

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 77 019,53 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 77 295,00 EUR, čo je 

100,36 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 4 335,00 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 21 180,61 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov, objektov 

a príjem v najväčšej miere za nájom z bytoviek v sume 51 779,39 EUR.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 56 450,17 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 51 854,65 EUR, čo je 

91,86 % plnenie. V najväčšej miere táto suma predstavuje: 

- príjem za obedy od dôchodcov v sume 21 712,04 EUR,  

- príjem za stravu v ŠJ v sume 11 240,28 EUR  

- príjem z vrátených platieb v najväčšej miere za elektrinu v sume 9 265,57 EUR. 

 

c) iné nedaňové príjmy - 300:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

115 286,81 EUR 162 196,91 EUR 179 690,09 EUR 110,79 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 162 196,91 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo 

výške 179 690,09 EUR, čo predstavuje 110,79 % plnenie.  

 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 162 196,91 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

179 690,09 EUR, čo predstavuje 110,79 % plnenie.  

 

 

Obec v roku 2023 prijala nasledovné granty (311)  

Por. č. Poskytovateľ dotácie
Suma 

v EUR
Účel

1. Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 € materiálno-technické vybavenie DHZO

2.

Spolu 3 000,00  

  

 

Z rozpočtovaných bežných transferov 3 500,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

3 000,00 EUR, čo predstavuje 85,71 % plnenie. 
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Obec v roku 2023 prijala nasledovné transfery (312) 

Por. č. Poskytovateľ dotácie
Suma 

v EUR
Účel

1. ÚPSVaR Nové Mesto n/V 1 107,20 € aktivačná činnosť - mzda koordinátor 

2. ÚPSVaR Nové Mesto n/V 7 871,01 € Refundácia §60 – chránená dielňa

3. Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 99 155,00 € Základná škola – normatívne finančné prostriedky

4. Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 691,00 € Vzdelávacie poukazy

5. Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 240,00 € Dopravné

6. Ministerstvo vnútra SR 253,62 € Hlásenie pobytu občanov

7. Ministerstvo živ. prostredia 79,00 € Živ. prostredie

8. Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 4 900,00 € Materská škola – nenormatívne finančné prostriedky

9. Okresný úrad NMnV 1 332,52 € Príspevok na voľby do NR SR a na referendum

10. Min. financií SR 6 516,76 € krytie výdavkov súvisiacich s neg. dôsled. inflácie

11. Min. financií SR 7 240,85 € krytie výdavkov súvisiacich s neg. dôsled. inflácie

12. Min. financií SR 6 400,00 €

dotácia na projekt - „Odstránenie havarijného stavu 

múru v centre obce pod miestnou 

komunikáciou nad chodníkom pre chodcov“

13. Trenčiansky samosprávny kraj 2 000,00 € Príspevok na projekt – Zelené oči

14. Trenčiansky samosprávny kraj 500,00 € Príspevok na projekt – Bálešove hody

15. Environmentálny fond 863,60 € Príspevok za vyseprovaný odpad

16.
Ministerstvo dopr. výstavby a regionál. 

rozvoja SR
30,84 € Dotácia na dopravu a výstavbu

17. Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 963,00 € Príspevok na učebnice do ZŠ

18. Ministerstvo vnútra SR 5 445,00 € Príspevok na odídenca

19. Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 2 200,00 € Prípsevok na školu v prírode

20. ÚPSVaR Nové Mesto n/V 1 636,60 € Dotácia na stravu pre deti MŠ

21. ÚPSVaR Nové Mesto n/V 4 961,00 € Dotácia na stravu pre deti ZŠ

22. Ministerstvo hospodárstva SR 7 280,17 € Príspevok na dofinancovanie elektriky

23. Úrad pre územné plán. a výstavbu SR 1 082,92 € Dotácia na dopravu a výstavbu

24. Min. investícií 13 000,00 € Dotácia - riešenie migračných výziev

25. Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 940,00 € Dotácia - digitálna transformácia

Spolu 176 690,09  

  

 

Z rozpočtovaných bežných transferov 158 696,91 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

176 690,09 EUR, čo predstavuje 111,34 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 000,00 EUR 9 844,00 EUR 9 454,00 EUR 96,04 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 9 844,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

9 454,00 EUR, čo predstavuje  96,04 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 9 844,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 454,00 EUR, čo 

predstavuje 96,04 % plnenie. 

 

Príjem z predaja pozemkov bol vo výške: 

• 7 682,00 EUR zmluva č.8/2023 zo dňa 8.6.2023 

• 1 162,00 EUR zmluva č.23/2023 zo dňa 7.11.2023 

• 610,00 EUR zmluva č.22/2023 zo dňa 7.11.2023 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 

0,00% plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov  

   

Spolu  0,00 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

39 891,32 EUR 33 453,49 EUR 26 723,09 EUR 79,88 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 33 453,49 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 26 723,09 EUR, čo predstavuje 79,88 % plnenie.  

 

V roku 2023: 

- použitie fondu opráv bytových domov „A“, „B“, „C“ v celkovej sume 11 305,40 EUR: 

• Bytový dom „A“ v sume 3 312,00 EUR (na opravu strechy) 

• Bytový dom „B“ v sume 3 986,70 EUR (na opravu strechy, čistenie kanalizácie, 

oprava plynových kotlov) 

• Bytový dom „C“ v sume 4 006,70 EUR (na opravu strechy, čistenie kanalizácie, 

oprava plynových kotlov) 

 

- nevyčerpané prostriedky za rok 2022 zo ŠR v sume 8 271,14 EUR 

- nevyčerpané prostriedky za rok 2022 dar od podnikateľa - Ing. Ľubomír Marták CSc. v sume 

1 000,00 EUR 

   

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 47/2023 zo dňa 26.9.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 1 569,85 EUR na rekonštrukciu chodníka v ZŠ. 
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 77/2023 zo dňa 14.12.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 499,80 EUR na rekonštrukciu osvetlenia v ZŠ. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 91/2023 zo dňa 29.12.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 2 175,52 EUR na rekonštrukciu briežka. 

  

V roku 2023: 

- Prijaté finančné zábezpeky – bytové domy „A“, „B“, „C“ v celkovej sume 1 901,38 EUR: 

 

• finančná zábezpeka bytový dom „A“  v sume 1 485,25 EUR  

• finančná zábezpeka bytový dom „B“  v sume 100,00 EUR  

• finančná zábezpeka bytový dom „C“  v sume 316,13 EUR  

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..   
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

622 367,18 EUR 679 579,76 EUR 627 556,30 EUR 92,34 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 679 579,76 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

627 556,30 EUR, čo predstavuje 92,34 % čerpanie.  

 

 

B. Výdavky obce 
 

 

1. Bežné výdavky:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

553 067,10 EUR 622 680,03 EUR 578 602,71 EUR 92,92 

 

Funkčná klasifikácia
Schválený 

rozpočet EUR

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene EUR

Skutočné čerpanie 

výdavkov EUR

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách

01.1.1  Obec 219 970,00 232 675,30 € 215 737,20 € 92,72

01.6.0  Všeobecné verejné služby 3 000,00 1 844,33 € 1 844,33 € 100,00

01.7.0  Transakcie verejného dlhu 6 060,00 8 550,00 € 8 005,66 € 93,63

02.2.0  Civilná ochrana 270,00 470,00 € 177,15 € 37,69

03.2.0  Ochrana pred požiarmi 8 306,10 9 950,00 € 8 406,61 € 84,49

04.5.1  Cestná doprava 5 350,00 3 800,00 € 3 560,00 € 93,68

05.1.0  Nakladanie s odpadmi 14 500,00 16 900,00 € 15 233,92 € 90,14

05.3.0  Údržba obecného potoka - - - -

06.2.0  Rozvoj obcí 4 995,00 8 310,00 € 7 896,85 € 95,03

06.4.0  Verejné osvetlenie 9 800,00 19 500,00 € 18 651,59 € 95,65

06.6.0  Bývanie a občianska vybavenosť 11 750,00 34 650,00 € 29 432,13 € 84,94

08.1.0  Rekreačné a športové služby 3 480,00 4 830,00 € 4 050,05 € 83,85

08.2.0  Knižnice, kultúrne služby, ZPOZ 6 513,00 6 818,70 € 5 981,63 € 87,72

08.3.0  Vysielacie a vydavateľské služby 1 560,00 1 720,00 € 1 581,78 € 91,96

08.4.0  Náboženské a iné spoločenské 

služby 
872,00 892,00 € 576,69 € 64,65

09.1.1.1  Predškolská výchova s bežnou 

starostlivosťou  
60 588,00 59 930,00 € 58 863,46 € 98,22

09.1.2.1  Základné vzdelanie s bežnou 

starostlivosťou  
102 215,00 99 745,00 € 98 394,91 € 98,65

09.5.0  Zariadenie pre záujmové 

vzdelávanie – školská družina
21 470,00 33 395,00 € 29 985,53 € 89,79

09.6.0.1  Škol. stravovanie MŠ 20 184,00 20 706,00 € 19 413,59 € 93,76

09.6.0.2  Škol. stravovanie ZŠ 20 184,00 20 706,00 € 19 413,53 € 93,76

10.2.0.2  Sociálne zabezpečenie 25 400,00 25 400,00 € 19 382,20 € 76,31

10.1.4  Sociálne zabezpečenie 0,00 1 192,70 € 1 192,70 € 100,00

10.7.0.0  Sociálne zabezpečenie 6 600,00 10 695,00 € 10 821,20 € 101,18

553 067,10 € 622 680,03 € 578 602,71 € 92,92
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 622 680,03 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

578 602,71 EUR, čo predstavuje 92,92 % čerpanie.  

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 216 411,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  

212 445,64 EUR, čo je 98,17 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

Spoločného stavebného úradu, materskej školy, základnej školy, školského klubu detí a školskej 

jedálne. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 122 320,84 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

113 847,13 EUR, čo je 93,07 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 258 881,19 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

228 108,66 EUR, čo je 88,11 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 16 517,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

16 195,62 EUR, čo predstavuje 98,05 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 8 550,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

8 005,66 EUR, čo predstavuje 93,63 % čerpanie.  

 

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

30 800,00 EUR 18 099,65 EUR 9 275,17 EUR 51,25 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

EUR 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

EUR 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

EUR 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1  Obec 30 800,00 14 030,00 6 205,52 44,23 
09.1.2.1  Základné 

vzdelanie s bežnou 

starostlivosťou   
0,00 4 069,65 3 069,65 75,43 

     

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 18 099,65 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume  9 275,17 EUR, čo predstavuje 51,25 % čerpanie.  

 

 

Nižšie plnenie bolo spôsobené vyčerpanými nižšími kapitálovými výdavkami na rekonštrukciu 

briežku, na ktorý boli rozpočtované prostriedky v sume 10 000,00 EUR a skutočne vyčerpané finančné 

prostriedky boli v sume 2 175,52 EUR. Rekonštrukciu briežku sme z časti pre financovali 

z poskytnutej dotácie. Na tento účel nám bola poskytnutá dotácia na základe uznesenia vlády SR č.705 

z 12.decembra 2023 na bežné výdavky v sume 6 400,00 EUR – služby na nasledovný účel 
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„Odstránenie havarijného stavu múru v centre  obce pod miestnou komunikáciou nad chodníkom pre 

chodcov“. Peniaze boli pripísané na účet až na konci roka 2023 dňa 27.12.2023. 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

Kúpa pozemku vo výške 0,00 EUR 

Vypracovanie projektovej dokumentácie vo výške 2 030,00 EUR 

- Najvýznamnejšia suma projektovej dokumentácie je suma 1 200 EUR - architektonická štúdia 

pre školský byt. 

Rekonštrukcia briežku vo výške 2 175,52 EUR 

Výmena strešnej krytiny kostola z dotácie od obce Vaďovce poskytnutá v súlade s VZN č. 1/2009 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. Dotácia bola určená pre Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 

augsburského vyznania na Slovensku Kostolné  vo výške 2 000,00 EUR.  

Rekonštrukcia chodníka v ZŠ vo výške 3 069,65 EUR 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

38 500,08 EUR 38 800,08 EUR 39 678,42 EUR 102,26 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 38 800,08 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 39 678,42 EUR, čo predstavuje 102,26 % čerpanie.  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

EUR 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

EUR 

Skutočné čerpanie 

finanč. Výdavkov 

EUR 

% čerpania fin. 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

01.7.0  Transakcie 

verejného dlhu 38 500,08 38 500,08 39 450,12 102,47 

06.6.0  Bývanie 

a občianska vybavenosť 
0,00 300,00 228,30 76,10 

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 38 500,08 EUR na splácanie istiny z prijatého 

úverov ŠFRB a úveru bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  39 450,12 EUR, čo predstavuje  

102,47 % čerpanie. 

 

- splácanie istiny nebankového úveru ŠFRB - bytový dom „A“ vo výške 7 792,65 EUR 

- splácanie istiny nebankového úveru ŠFRB - bytový dom „B“ vo výške 10 711,04 EUR 

- splácanie istiny nebankového úveru ŠFRB - bytový dom „C“ vo výške 10 946,35 EUR 

- splácanie istiny bankového úveru – rekonšt. budovy ZŠ a MŠ vo výške 10 000,08 EUR 

 

- Vrátené finančné zábezpeky – bytové domy A, B, C v celkovej sume 228,30 EUR: 

 

• vrátená finančná zábezpeka bytový dom „A“ v sume 0,00 EUR  

• vrátená finančná zábezpeka bytový dom „B“ v sume 228,30 EUR  

• vrátená finančná zábezpeka bytový dom „C“ v sume 0,00 EUR  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce

Bežné  príjmy spolu 654 612,31  

z toho : bežné príjmy obce 654 612,31  

Bežné výdavky spolu 578 602,71  

z toho : bežné výdavky  obce 578 602,71  

Rozdiel bežného rozpočtu 76 009,60  

Kapitálové  príjmy spolu 9 454,00  

z toho : kapitálové  príjmy obce 9 454,00  

Kapitálové  výdavky spolu 9 275,17  

z toho : kapitálové  výdavky  obce 9 275,17  

Kapitálový rozpočet 178,83  

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 76 188,43  

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB (1901,38 €)

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov

   - finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB (228,30 €)

Rozdiel finančných operácií -14 628,41  

PRÍJMY SPOLU 688 888,02  

VÝDAVKY SPOLU 627 328,00  

Rozpočtové hospodárenie obce 61 560,02  

Vylúčenie z prebytku -21 155,41  

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 40 404,61  

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v EUR

24 821,71  

39 450,12  

 
 
Prebytok rozpočtu v sume 76 188,43 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 21 155,41 EUR  navrhujeme použiť 

na: 

- na vysporiadanie záporného zostatku finančných operácií vo výške..... 14 628,41 € 

- tvorbu rezervného fondu a fondov vo výške ......................................... 40 404,61 € 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú:  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  14 659,17 EUR, a to na :  

 

- nevyčerpané prostriedky v oblasti školstva v sume  12 746,65 EUR 

- nevyčerpané prostriedky na dopravné v oblasti školstva v sume  196,12 EUR 

- nevyčerpané prostriedky na stravné pre deti v MŠ v sume 700,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky na stravné pre deti v ZŠ v sume 1 016,40 EUR 

 

b) prostriedky zo školskej jedálne v sume 2 236,24 EUR 

c) prírastky fondu opráv bytových domov A, B, C v sume 4 260,00 EUR a to: 
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- fond opráv bytový dom A v sume 1 360,00 EUR 

- fond opráv bytový dom B v sume 1 380,00 EUR 

- fond opráv bytový dom C v sume 1 520,00 EUR 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov v sume - 14 628,41  EUR, bol vysporiadaný z : 

 

- z prebytku rozpočtu  vo výške ....................................... 14 628,41 € 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu a fondov za rok 

2023 vo výške  40 404,61 EUR. Rezervný fond sa rozúčtuje na jednotlivé fondy na základe 

smernice o peňažných fondoch č. 1/2022. 

   

  

 
Zostatok na bankových účtoch a v pokladni k 31.12.2023 

Názov účtu
Stav k 31.12.2023 

v EUR

Bežný účet 40 789,40  

Pokladňa 878,55  

Rezervný fond obce 75 859,82  

ZŠ účet 11,90  

Dotačný účet 5011 0,00  

Dotačný účet 3008 12 746,65  

Finančná zábezpeka a ostné fin.prostriedky - bytovky C 10 293,46  

Finančná zábezpeka a ostné fin.prostriedky - bytovky B 29 638,62  

Finančná zábezpeka a ostné fin.prostriedky - bytovky A 20 004,80  

Fond opráv bytovka C 13 294,01  

Fond opráv bytovka B 12 776,59  

Fond opráv bytovka A 10 032,78  

Sociálny fond 59,70  

Potravinový účet 2 236,24  

Spolu 228 622,52   
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.   
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  60 415,06 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

9 763,84 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 47/2023 zo dňa 26.9.2023 na 

rekonštrukciu chodníka v ZŠ       

- uznesenie č. 77/2023 zo dňa 14.12.2023 na 

rekonštrukciu osvetlenia v ZŠ    

- uznesenie č. 91/2023 zo dňa 29.12.2023 na 

rekonštrukciu briežka  

 

1 569,85 

 

499,80 

 

2 175,52 

               - krytie schodku rozpočtu - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2023 65 933,73 

 

Investičný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

investičného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 4 002,88 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

1 952,77 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

  

 

- 

               - krytie schodku rozpočtu - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2023 5 955,56 

 

 

Environmentálny fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

environmentálneho fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  2 668,59 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

1 301,85 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

  

 

- 

               - krytie schodku rozpočtu - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2023 3 970,44 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 563,12 

Prírastky - povinný prídel - OcÚ, ZŠ, MŠ, ŠKD, ŠJ -  1,5 %                                       3 052,77,0 

               - ostatné prírastky - 

Úbytky   - stravovanie                     2 521,10 

               - regenerácia               526,00 

               - dopravné                           - 

               - ostatné úbytky                                                - 

KZ k 31.12.2023 568,79 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
 

Fond prevádzky, údržby a opráv  Suma v EUR 

(účet 221) 

ZS k 1.1.2023 43 148,78 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu. 
A z toho: 
 

Fond opráv – bytový dom „A“ 

Fond opráv – bytový dom „B“ 

Fond opráv – bytový dom „C“ 

4 260,00 

 
 

 

 

1 360,00 

1 380,00 

1 520,00 

Úbytky   - použitie fondu : 

 

Revízie kotlov, oprava strechy a čistenie 

kanalizácie bytoviek „A“, „B“, „C“: 
 

bytový dom „A“ 

bytový dom „B“ 

bytový dom „C“ 

11 305,40 

 
 

 

 

3 312,00 

3 986,70 

4 006,70 

KZ k 31.12.2023 36 103,38 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 067 401,39 3 038 166,94 
Neobežný majetok spolu 2 849 776,96 2 778 729,03 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 348 541,58 2 265 261,03 
Dlhodobý finančný majetok 501 235,38 513 468,00 
Obežný majetok spolu 216 078,59 258 245,75 
z toho :   
Zásoby 1 630,59 1 595,32 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  24 611,22 27 151,91 
Finančné účty  189 836,78 229 498,52 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 545,84 1 192,16 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 067 401,39 3 038 166,94 
Vlastné imanie  1 744 223,12 1 856 244,17 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 744 223,12 1 856 244,17 
Záväzky 779 382,58 686 749,83 
z toho :   
Rezervy  1 349,05 1 350,30 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 271,14 14 659,17 
Dlhodobé záväzky 591 894,67 520 662,90 
Krátkodobé záväzky 83 645,17 79 156,99 
Bankové úvery a výpomoci 94 222,55 70 920,47 
Časové rozlíšenie 543 795,69 495 172,94 

 

 

 

      k 01.01.2023 v EUR                               k 31.12.2023 v EUR 

      AKTÍVA = PASÍVA                       AKTÍVA = PASÍVA 

3 067 401,39 = 3 067 401,39                                     3 038 166,94 = 3 038 166,94 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 9 711,70 0,00 0,00 

- zamestnancom 15 195,31 0,00 0,00 

- poisťovniam  10 019,86 0,00 0,00 

- daňovému úradu 2 008,73 0,00 0,00 

- ŠFRB 531 836,78 0,00 0,00 

- bankám 70 920,47 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 0,00 0,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 639 692,85 0,00 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

MF SR 

Kompenzácia 

výpadku podiel. 

daní 
13 302,00 0,00 13 302,00 0,00 2024 

Prima Banka Rekonšt.budovy 

ZŠ a MŠ 
89 253,95 10 000,08 2 450,86 70 920,47 2031 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID-19 v sume 13 302,00 EUR, ktorá bola poskytnutá bezúročne.   

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 

13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

 

Stav úverov k 31.12.2023 

 

Úver Prima Banka 

Obec uzatvorila v roku 2021 Zmluvu o úvere na energetická účinnosť a rekonštrukciu strechy budovy 

ZŠ a MŠ. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2031, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

P. č. 

Výška prijatého 

úveru v zmluve 

č.28/006/21 

Výška skutočne 

čerpaného úveru 

Úroková 

sadzba (% 

v p.a.) 

Zabezpečenie úveru 
Zostatok 

k 31.12.2023 

Splatnosť 

 

1. 100 000,00 89 253,95 
Euribor + 

0,30  

energetická účinnosť 

a rekonšt. strechy 

budovy ZŠ a MŠ 
70 920,47 r. 2031 

 

Úver SFRB 

Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do r. 2038, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o poskytnutí podpory vo forme úveru, číslo zmluvy 

304/590/2009. Je to nebankový dlhodobý úver zo ŠFRB na výstavbu obecnej bytovky “C”. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti 30 rokov odo dňa otvorenia účtu v banke. Splátky úveru a splátky úrokov 

boli mesačné. 

P. č. 
Výška prijatého úveru 

v zmluve 

č.304/590/2009 

Výška skutočne 

čerpaného úveru 

Úroková 

sadzba (% v 

p.a.) 

Zabezpečenie úveru 
Zostatok 

k 31.12.2023 

Splatnosť 

 

1. 333 678,00 € 320 936,55 € 1,00 % hnuteľ. majetkom 

bytovky „C“ 

184 645,84 r. 2038 
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Obec uzatvorila v roku 2009 Zmluvu o poskytnutí podpory vo forme úveru, číslo zmluvy 

304/153/2010. Je to nebankový dlhodobý úver zo ŠFRB na výstavbu obecnej bytovky „B“. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti 30 rokov odo dňa otvorenia účtu v banke. Splátky úveru a splátky úrokov 

boli mesačné.  

 

P. č. 
Výška prijatého úveru 

v zmluve 

č.304/153/2010 

Výška skutočne 

čerpaného úveru 

Úroková 

sadzba (% v 

p.a.) 

Zabezpečenie úveru 
Zostatok 

k 31.12.2023 

Splatnosť 

 

1. 330 033,17 € 320 941,57 € 1,00 % hnuteľ. majetkom 

bytovky „B“ 

194 111,38 r. 2039 

 

Obec uzatvorila v roku 2011 Zmluvu o poskytnutí podpory vo forme úveru, číslo zmluvy 

304/360/2011. Je to nebankový dlhodobý úver zo ŠFRB na výstavbu obecnej bytovky „A“. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti 30 rokov odo dňa otvorenia účtu v banke. Splátky úveru a splátky  

úrokov boli mesačné. 

P. č. 
Výška prijatého úveru 

v zmluve 

č.304/360/2011 

Výška skutočne 

čerpaného úveru 

Úroková 

sadzba (% v 

p.a.) 

Zabezpečenie úveru 
Zostatok 

k 31.12.2023 

Splatnosť 

 

1. 237 947,02 € 237 947,02 € 1,00 % hnuteľ. majetkom 

bytovky „A“ 

153 079,56 r. 2041 

 

Splátka istiny sa účtuje na účte 479 – Ostatné dlhodobé záväzky sú vo výške 531 836,78 EUR.  

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  558 146,38 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
558 146,38 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

70 920,47 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

531 836,78 
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- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na pre financovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 602 757,25 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

531 836,78 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na pred financovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 531 836,78 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 70 920,47 

 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

70 920,47 558 146,38 12,71 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  800 0000,00 

- bežné príjmy RO  25 000,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 
558 146,38 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 106 629,28 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 
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- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

            - dary, granty, príspevky 5 400,00 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 
446 117,10 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2022* 446 117,10 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 10 000,08 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

29 450,04 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 2 450,86 

- 651004 splátka úrokov z úveru ŠFRB  5 554,80 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 47 454,96 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
47 454,96 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

47 454,96 446 117,10 10,64 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotáciu v súlade so VZN č. 1/2009 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

článok 2 odst. 1 písm. c) a na základe uznesenia OZ obce Vaďovce č. 15/2023 zo dňa 18.4.2023.   

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

 

- kapitálové výdavky  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 

augsburského vyznania na Slovensku 

Kostolné – dotácia bola určená na výmenu 

strešnej krytiny kostola 

2 000,00 2 000,00 0,00 

    

SPOLU 2 000,00 2 000,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2009 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nemá žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nemá zriadenú žiadnu rozpočtovú organizáciu ani príspevkovú organizáciu. Obec nemá založenú 

žiadnu obchodnú spoločnosť. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

 

    

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť :  

- bežné výdavky 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

(EUR) 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

(EUR) 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

(EUR) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Nové Mesto n/V 
aktivačná činnosť - mzda 

koordinátor  
1 107,20 1 107,20 0,00 

ÚPSVaR Nové Mesto n/V 
Refundácia §60 – chránená 

dielňa 
7 871,01 7 871,01 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy v Trenčíne 
Základná škola – normatívne 

finančné prostriedky 
99 155,00 86 408,35 12 746,65 

Regionálny úrad školskej 

správy v Trenčíne 
Vzdelávacie poukazy 691,00 691,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy v Trenčíne 
Dopravné 240,00 43,88 196,12 

Ministerstvo vnútra SR Hlásenie pobytu občanov 253,62 253,62 0,00 

Ministerstvo živ. prostredia Živ. prostredie 79,00 79,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy v Trenčíne 
Materská škola – nenormatívne 

finančné prostriedky 
4 900,00 4 900,00 0,00 

Okresný úrad NMnV 
Príspevok na voľby do NR SR 

a na referendum 
1 332,52 1 332,52 0,00 

Min. financií SR 
krytie výdavkov súvisiacich s 

neg. dôsled. inflácie 
6 516,76 6 516,76 0,00 

Min. financií SR 
krytie výdavkov súvisiacich s 

neg. dôsled. inflácie 
7 240,85 7 240,85 0,00 

Min. financií SR 

dotácia na projekt - 

„Odstránenie havarijného stavu 

múru v centre obce pod 

miestnou  

komunikáciou nad chodníkom 

pre chodcov“ 

6 400,00 6 400,00 0,00 



NÁVRH 22 

Trenčiansky samosprávny 

kraj 
Príspevok na projekt – Zelené 

oči 
2 000,00 2 000,00 0,00 

Trenčiansky samosprávny 

kraj 
Príspevok na projekt – 

Bálešove hody 
500,00 500,00 0,00 

Environmentálny fond 
Príspevok za vyseparovaný 

odpad 
863,60 863,60 0,00 

Ministerstvo dopr. výstavby 

a regionál. rozvoja SR 
Dotácia na dopravu a výstavbu 30,84 30,84 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy v Trenčíne 
Príspevok na učebnice do ZŠ 963,00 963,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Príspevok na odídenca 5 445,00 5 445,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy v Trenčíne 
Príspevok na školu v prírode 2 200,00 2 200,00 0,00 

ÚPSVaR Nové Mesto n/V Dotácia na stravu pre deti MŠ 1 636,60 936,60 700,00 

ÚPSVaR Nové Mesto n/V Dotácia na stravu pre deti ZŠ 4 961,00 3 944,60 1 016,40 

Ministerstvo hospodárstva SR 
Príspevok na dofinancovanie 

elektriky 
7 280,17 7 280,17 0,00 

Úrad pre územné plán. a 

výstavbu SR 
Dotácia na dopravu a výstavbu 1 082,92 1 082,92 0,00 

Min. investícií 
Dotácia - riešenie migračných 

výziev 
13 000,00 13 000,00 0,00 

Regionálny úrad školskej 

správy v Trenčíne 
Dotácia - digitálna 

transformácia 
940,00 940,00 0,00 

     

SPOLU  176 690,09 162 030,92 14 659,17 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Regionálne združenie miest a obcí stredného 

Považia 
71,20 71,20 0,00 

Združenie obcí kopaničiarskeho regiónu 10,00 10,00 0,00 

Kopaničiarsky región – miestna akčná skupina 356,00 356,00 0,00 

Združenie miest a obcí Slovenska 714,00 714,00 0,00 

Združenie obcí Hrachovište, Višňoví, Vaďovce 320,0 320,00 0,00 

Kopaničiarsky región – miestna akčná skupina 600,00 600,00 0,00 

Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov 150,00 150,00 0,00 

Mestský úrad Stará Turá 495,00 495,00 0,00 

    

SPOLU 2 716,20 2 716,20 0,00 

 

- Regionálne združenie miest a obcí stredného Považia – v zmysle Stanov Regionálneho združenia 

miest a obcí Stredného Považia so sídlom v Trenčíne článok 8, odstavec 2 je člen povinný platiť 

členský príspevok vo výške 10 centov na obyvateľa ročne. Podľa údajov zo štatistického úradu SR 

k 30.11.2022 má naša obec 712 obyvateľov. Členské na rok 2023 predstavovalo sumu 71,20 EUR. 

- Združenie obcí kopaničiarskeho regiónu – na základe uznesenia č.3/2022 bol schválený členský 

príspevok na rok 2023 vo výške 10 EUR na obec.  

- Kopaničiarsky región – miestna akčná skupina - na základe uznesenia č.2/2021 sa schválila výška 

ročného členského príspevku pre obce 0,50 EUR na obyvateľa na rok. Podľa údajov zo štatistického 
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úradu SR k 30.11.2022 má naša obec 712 obyvateľov. Členské na rok 2023 predstavovalo sumu 

356,00 EUR. 

- Združenie miest a obcí Slovenska – podľa údajov zo štatistického úradu SR k 31.12.2022 má naša 

obec 714 obyvateľov. Výška mimoriadneho členského príspevku na rok 2023 na 1 obyvateľa je 1 

EURO. V súlade z uznesením Rady ZMOS č. 89 z 5.februára 2020 predstavuje náš mimoriadny 

príspevok sumu 714,00 EUR. 

- Združenie obcí HVV - jedná sa o 1/3 z dvoch čiastok faktúr (externý manažment) na základe 

uznesenia Valného zhromaždenia č.1/2022 vo výške 320,00 EUR 

- Kopaničiarsky región – miestna akčná skupina - v zmysle uznesenia z riadneho zasadnutia členskej 

schôdze KR – MAS zo dňa 14.6.2023 stanovil výšku členského príspevku na rok 2023 v sume 600,00 

EUR. 

- Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov – na slávnosti poskytla obec sumu 150,00 EUR na základe 

uznesenie obecného zastupiteľstva č.28/2023 zo dňa 27.6.2023. 

- Mestský úrad Stará Turá - CVČ - dotácia pre žiakov na CVČ (centrum voľného času) vo výške 

495,00 EUR 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

TSK 500,00 500,00 0,00 

    

 

Na základe zmluvy č. 2023/0528 o poskytnutí dotácie medzi TSK a obcou Vaďovce, bola poskytnutá 

dotácia v sume 500,00 EUR. Účelom tejto zmluvy bolo poskytnutie dotácie v súlade s VZN TSK č. 

36/2020 Článok 7 odsek 5 písmeno a. na bežné výdavky spojené s uskutočnením akcie Vaďovské 

bálešove hody 2023, ktorá sa konala dňa 22.10.2023. Dotácia sa poskytla na čiastočnú úhradu 

nákladov spojených s honorármi pre účinkujúcich a na materiálno - technické zabezpečenie. 

 

12. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu a fondov vo výške 40 404,61 EUR. 

 


